Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 8 de julho de 2024  |  Ano II - Edição nº 00110 | Caderno 1

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 001/2024.

• AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 004/2024.

• DECRETO Nº 80, DE 08 DE JULHO DE 2024 PME.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F3844B6DCB67D4DC2C1BC356BB82799F

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 8 de julho de 2024  |  Ano II - Edição nº 00110 | Caderno 1

Concorrência

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
CNPJ: 14.136.816/0001-51
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000

                                   AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

Nº. 001/2024

 A Prefeitura Municipal de Central/BA torna público aos interessados que se realizará
licitação na modalidade Concorrência Pública n° 001/2024, Processo Administrativo nº
025/2024: MENOR PREÇO GLOBAL, Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA, NA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM INTERTRAVADO EM RUAS DO
MUNICIPIO DE CENTRAL - BAHIA. A Sessão será às 09hs00min do dia 22 de julho de 2024 e
será realizado pela plataforma da https://bnc.org.br/. O edital e seus anexos encontrar-se-ão
disponíveis no endereço eletrônico: http://www.central.ba.gov.br/licitacoes, no site
https://bnc.org.br/ , ou no portal da transparência, além de também poder ser solicitado pelo
e-mail: licitacaocentral.ba@gmail.com . Para maiores informações, no horário das 08h00min
as 12h00min, no Setor de Licitações, situado no setor de licitações da Prefeitura Municipal
de Central/Bahia, situada na Avenida Central, nº 243 - centro, Central/BA.  05 de julho de
2024 Pedro Lucas Hermenegildo da Silva –  Agente de Contratação.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 565A10DC33AFBFB0AA0BC4B7E1AE4D8E

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 8 de julho de 2024  |  Ano II - Edição nº 00110 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 8 de julho de 2024  |  Ano II - Edição nº 00110 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 004/2024

Processo Administrativo nº 008/2024

O Município de Central/BA, faz saber que por alterações no edital no que tange a
planilha de preço,  fica remarcada a licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP
sob o nº 004/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, PARA ATENDER
ÀS DEMANDAS DA MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE CENTRAL/BA. Tipo:
Menor Preço por Item. A abertura das propostas será às 09h00min do dia 19/07/2024.
Para todas as referências de tempo será observado o horário oficial de Brasília/DF. O
edital e seus anexos encontrar-se-ão disponíveis no endereço eletrônico:
http://www.central.ba.gov.br/licitacoes , no site https://bnc.org.br/ , ou no portal da
transparência, além de também poder ser solicitado pelo e-mail:
licitacaocentral.ba@gmail.com . Para maiores informações, no horário das 08h00min
as 12h00min, no Setor de Licitações, situado no setor de licitações da Prefeitura
Municipal de Central/Bahia, situada na Avenida Central, nº 243 - centro, Central/BA.
05 de julho de 2024 Pedro Lucas Hermenegildo da Silva –  Pregoeiro.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 610206BFA64E3FDD3B36B8241BF9377D

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 8 de julho de 2024  |  Ano II - Edição nº 00110 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 8 de julho de 2024  |  Ano II - Edição nº 00110 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 080, DE 08 DE JULHO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA
EQUIPE TÉCNICA PARA
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO
PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, LEI
MUNICIPAL: Nº 617 DE 12 DE JUNHO DE
2015 DO MUNICÍPIO DE CENTRAL –
BAHIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

       O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e, considerando a necessidade de Monitoramento e Avaliação do Plano
Municipal de Educação, Lei nº 617 de 12 de junho de 2015 em consonância com a Lei nº
13.005/2014 que trata do Plano Nacional de Educação.

       DECRETA:

      Art.1º - Nomear Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliação para o Plano
Municipal de Educação – PME, composta pelos membros definidos em Lei do PME.

I - Representante da Secretaria Municipal de Educação – SMEC

 Titular: Raquel Koch Aragão
Suplente: Raimara Maciel Oliveira

II - Representante do Conselho Municipal de Educação – CME
Titular: Adriana Ferreira Rocha
Suplente: xxxxxxxxxxxxxxx

III - Representante do Conselho do Fundeb
Titular: Miraci Bastos da Silva
Suplente: xxxxxxxxxxxxxx

IV - Representante do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais

Titular: Suiá Guedes de Carvalho
Suplente: Lúbia da Silva Soares

V           - Representante do Poder Legislativo

Titular: Edinei Dias de Lunas

Suplente: Valdir Belarmino da Silva

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F3844B6DCB67D4DC2C1BC356BB82799F

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 8 de julho de 2024  |  Ano II - Edição nº 00110 | Caderno 1

         Art.2º - São Atribuições da Equipe Técnica de Monitoramento e
Avaliação do PME:

I – Organizar as atividades mediante convocação prévia para as reuniões,
elaboração do cronograma de reunião, pautas, material de estudo, com base no Plano de
Trabalho;

II – Apropriar-se do Plano Municipal de Educação, dos Relatórios de Monitoramento e
Documentos de Avaliação;

III – Promover reuniões de estudos para sistematizar as informações;

IV – Envolver todas as esferas administrativas e as instituições que atuam ou
contribuem para as políticas educacionais em cada território municipal;

V – Promover reuniões e debates com os pares para levantar informações sobre as
questões administrativas, pedagógicas e financeiras e assim, embasar o Relatório de
Monitoramento sobre a evolução das metas contidas no plano;

VI – Divulgar, amplamente, o Relatório Anual de Monitoramento e o Documento de
Avaliação periódico, construídos por meio eletrônico e presencial, em reuniões nas
escolas e órgãos colegiados, entre outros;

VII – Recolher as análises e as impressões manifestadas durante a
exposição/divulgação, sobretudo na Audiência Pública, adicionando-as ao Documento de
Avaliação preliminar a sistematização destas contribuições.

         Art.3º - Esse decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário.

        Gabinete do Prefeito Municipal de Central- Ba, 08 de julho de 2024.

JOSE WILKER ALENCAR MACIEL
                                            PREFEITO MUNICIPAL

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F3844B6DCB67D4DC2C1BC356BB82799F

		2024-07-08T16:53:10-0300